MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ipatinga
Assuntos Institucionais

 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG
31997347688  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 27/2023
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, torna público torna pública a Retificação 01 do Edital 27/2023, conforme segue:

Onde se lê:

3. DAS VAGAS
3.1. Serão disponibilizadas as vagas para ingresso no curso Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG
Campus Avançado Ipatinga, conforme abaixo:

2º período: 5 vagas

4º período: 5 vagas

6º período: 5 vagas

Leia-se:

3. DAS VAGAS

3.1. Serão disponibilizadas as vagas para ingresso no curso Bacharelado em Engenharia Elétrica do
IFMG Campus Avançado Ipatinga, conforme abaixo:

1º período: 5 vagas

3º período: 5 vagas

5º período: 5 vagas

Observação: As disponibilidade das vagas no 1º período ficam condicionadas ao não preenchimento através
do Processo Seletivo do IFMG.

Onde se lê:

4. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/12/2023

Retificação de Edital 1774170         SEI 23717.000835/2023-93 / pg. 1

4.1. O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição e de acordo com a modalidade deste edital, a seguinte
documentação:

4.1.1. Transferência para mesmo curso ou cursos afins no âmbito do IFMG

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo III);

2. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

3. Documento de identidade (fotocópia legível);

4. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível);

5. Ementas completas das disciplinas cursadas com aprovação no curso de origem, com carimbo de
autenticidade da Secretaria Acadêmica da instituição de ensino, de modo a subsidiar a Coordenação do
Curso na análise.

4.1.2. Transferência entre cursos distintos no âmbito do IFMG (reopção)

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo IV);

2. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

3. Documento de identidade (fotocópia legível);

4. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível).

5. Ementas completas das disciplinas cursadas com aprovação no curso de origem, com carimbo de
autenticidade da Secretaria Acadêmica da instituição de ensino, de modo a subsidiar a Coordenação do
Curso na análise.

4.1.3. Transferência para mesmo curso ou cursos afins de discentes oriundos de outras instituições de
ensino

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo V);

2. Comprovação de estar o candidato, à época da solicitação, em situação regular na instituição de ensino
de origem, dentro dos prazos regimentais (fotocópia legível);

3. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

4. Documento de identidade (fotocópia legível);

5. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível); e

6.  Comprovante de reconhecimento ou de autorização para funcionamento do curso de origem.

4.1.4. Obtenção de Novo Título

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em Edital (Anexo VI);

2. Documento de identidade (fotocópia legível);

Retificação de Edital 1774170         SEI 23717.000835/2023-93 / pg. 2

3. Diploma de curso superior registrado por órgão competente ou declaração de conclusão de curso
superior com documento comprobatório de solicitação de emissão e/ou registro do diploma (fotocópia
legível);

4. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível).

Leia-se:

4. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

4.1. O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição e de acordo com a modalidade deste edital, a seguinte
documentação:

4.1.1. Transferência para mesmo curso ou cursos afins no âmbito do IFMG

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo III);

2. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

3. Documento de identidade (fotocópia legível);

4. Histórico escolar do ensino médio;

5. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível);

6. Ementas completas das disciplinas cursadas com aprovação no curso de origem, com carimbo de
autenticidade da Secretaria Acadêmica da instituição de ensino, de modo a subsidiar a Coordenação do
Curso na análise.

4.1.2. Transferência entre cursos distintos no âmbito do IFMG (reopção)

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo IV);

2. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

3. Documento de identidade (fotocópia legível);

4. Histórico escolar do ensino médio;

5. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível).

6. Ementas completas das disciplinas cursadas com aprovação no curso de origem, com carimbo de
autenticidade da Secretaria Acadêmica da instituição de ensino, de modo a subsidiar a Coordenação do
Curso na análise.

4.1.3. Transferência para mesmo curso ou cursos afins de discentes oriundos de outras instituições de
ensino

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em edital (Anexo V);

2. Comprovação de estar o candidato, à época da solicitação, em situação regular na instituição de ensino

Retificação de Edital 1774170         SEI 23717.000835/2023-93 / pg. 3

de origem, dentro dos prazos regimentais (fotocópia legível);

3. Declaração de matrícula do período corrente (documento original);

4. Documento de identidade (fotocópia legível);

5. Histórico escolar do ensino médio;

6. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível); e

7. Comprovante de reconhecimento ou de autorização para funcionamento do curso de origem.

4.1.4. Obtenção de Novo Título

1. Requerimento de inscrição com declaração do candidato que assegure a sua ciência e concordância
com as condições expostas em Edital (Anexo VI);

2. Documento de identidade (fotocópia legível);

3. Histórico escolar do ensino médio;

4. Diploma de curso superior registrado por órgão competente ou declaração de conclusão de curso
superior com documento comprobatório de solicitação de emissão e/ou registro do diploma (fotocópia
legível);

5. Histórico escolar completo do curso superior, contendo carga horária de cada disciplina cursada, notas
ou menções obtidas (fotocópia legível).

Ipatinga, 22 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Takeshi Sugawara, Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 16/12/2023, às 06:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1774170 e o código CRC 95C2A03C.

23717.000482/2023-21 1644283v1

Retificação de Edital 1774170         SEI 23717.000835/2023-93 / pg. 4

	Retificação de Edital 1774170